
Отчет 

о результатах осуществления внутреннего муниципального финансового контроля 

сектором внутреннего финансового контроля Администрации г. Азова
за 2022 г.

Раздел 1 «Контрольные мероприятия»

	№ п/п
	Тема проверки
	Документы по оформлению результатов контрольного мероприятия (наименование, номер, дата)
	Количество представлений и предписаний (дата, номер)
	Объем проверенных средств бюджета города Азова, руб.
	Суммы средств бюджета города, в отношении  которых выявлены нарушения бюджетного законодательства, руб.
	Количество направленных и исполненных (неисполненных) уведомлений о применении бюджетных мер принуждения
	Количество поданных жалоб (исков) на решения, действия (бездействие) органов внутреннего финансового контроля в рамках осуществленной контрольной 

деятельности/количество удовлетворенных жалоб (исков)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Плановые мероприятия
	5
	1
	35 765 242,20
	-
	-
	-

	1.1
	Плановая выездная проверка Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 11 г. Азова в пределах полномочий закрепленных за сектором внутреннего финансового контроля администрации города Азова по вопросам контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
	Акт проверки №2 от 13.05.2022
	Представление согласно распоряжению Администрации города Азова №152 от 30.06.2022
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Плановая выездная проверка Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 14 г. Азова в пределах полномочий, закрепленных за сектором внутреннего финансового контроля администрации города Азова по вопросам контроля за полнотой и достоверностью отчетности об исполнении муниципального задания.
	Акт проверки №5 от 30.06.2022
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Плановая выездная проверка, с использованием средств дистанционного взаимодействия МБДОУ №17 г.Азова по вопросам контроля за использованием субсидий, выделенных в рамках реализации муниципальной программы города Азова "Развитие образования в городе Азове" (на проведение ремонта оборудования, зданий, сооружений, объектов муниципальных учреждений):

- отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

- осуществления контроля, предусмотренного частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – 44-ФЗ).
	Акт проверки №6 от 29 июля 2022 года
	-
	583 900,00
	-
	-
	-

	1.4
	Плановая выездная проверка с использованием средств дистанционного взаимодействия МУП Гостиница «Солнечная» г.Азова по вопросам контроля за соблюдением целей, порядка и условий предоставления субсидии муниципальным предприятиям города Азова, оказывающим услуги населению по временному проживанию на финансовое обеспечение затрат в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности (санация).
	Акт проверки №7 от 20 сентября 2022 года
	-
	5 665 042,20
	-
	-
	-

	1.5
	Плановая выездная проверка с использованием средств дистанционного взаимодействия Азова по вопросам контроля МБДОУ №36 г. Азова:

- за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; 

- осуществления контроля, предусмотренного частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд").
	Акт проверки №10 от 16 декабря 2022 года
	-
	29 516 300,00
	-
	-
	-

	2
	Внеплановые мероприятия
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Итого:
	5
	1
	35 765 242,20
	-
	-
	-


Раздел 2 «Информация о результатах проведенных контрольных мероприятий в разрезе объектов финансового контроля»
	№ п/п
	Наименование объекта финансового контроля
	Количество проведенных в отчетном периоде проверок 
	Количество выявленных нарушений бюджетного законодательства
	Количество рекомендаций и предложений
	Суммы средств бюджета города, в отношении которых выявлены нарушения бюджетного законодательства, руб.
	Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности
	Количество информации, направленной в правоохранительные органы
	Начислено штрафов по видам нарушений (ст. КОАП, количество, сумма)

	
	
	
	
	
	
	Дисциплинарная ответственность, чел.
	Административная ответственность, чел.
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Аналитические мероприятия
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Выездные проверки 
	5
	45
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 11 г. Азова
	1
	19
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 14 г. Азова
	1
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №17 г. Азова
	1
	4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.4
	Муниципальное предприятие города Азова «Гостиница «Солнечная»
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.5
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №36 г. Азова
	1
	17
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Итого:
	5
	45
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Раздел 3 «Нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации»

	№ п/п
	Наименование вида нарушения бюджетного законодательства
	Количество выявленных нарушений бюджетного законодательства
	Суммы средств бюджета города, в отношении которых выявлены нарушения бюджетного законодательства, руб.

	1
	2
	3
	4

	I
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 11 г. Азова
	15
	-

	
	Нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения
	-
	

	
	в Учетной политике на 2021 г., на 2022 г. учреждения не учтены изменения бюджетного законодательства, а именно указаны приказы в недействующей редакции
	1
	-

	
	для ведения бюджетного учета не применяются: «- унифицированные формы первичных документов бухгалтерского учета, утвержденные приказом Минфина России №52н».
	1
	-

	
	при формировании учетной политики не учтен абзац второй пункта 14 о Порядке передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя субъекта учета и (или) главного бухгалтера либо иного должностного лица, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, обеспечивается передача документов бухгалтерского учета субъекта учета (централизованной бухгалтерии).
	1
	-

	
	в рамках формирования Учетной политики не указано, каким должностным лицам предоставлено право подписи регистров бухгалтерского учета
	1
	-

	
	в Учетной политике для целей бухгалтерского учета учреждения на 2021 год и на 2022 год  не указано обязательное применение суммированного учета рабочего времени по должности сторож, и не установлен учетный период при исчислении заработной платы по должности сторож.
	1
	-

	
	основные положения Учетной политики на 2021 г., на 2022 г. и (или) копии документов учетной политики не были опубликованы на официальном сайте субъекта учета (централизованной бухгалтерии) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
	1
	-

	
	к Соглашениям некорректно указаны Сроки перечисления Субсидии (указана дата до 31 сентября).
	8
	-

	
	табели учета посещаемости детей требования Приказа №52н выполнены не в полном объеме
	1
	-

	
	В проверяемом периоде в учреждении учет выдачи продуктов питания ведется в меню-требовании, форма которого не соответствует меню-требованию на выдачу продуктов питания (ф. 0504202), утвержденному Приказом №52н
	1
	-

	
	Надбавка, предусмотренная п.4.5 Положения об оплате труда, устанавливается в процентах и в размере до 200 % от должностного оклада (ставки заработной платы).
	1
	-

	
	В дополнительных соглашениях к трудовому договору от 06.07.2015 №82, заключенным между Управлением образования администрации города Азова и Кошик Ольгой Викторовной вносились изменения в пункт 4.1.2 трудового договора, что привело к отмене ранее внесенных условия оплаты труда (в том числе размер доплаты, надбавки (за выслугу лет) и поощрительные выплаты)
	1
	-

	
	работодатель обязан выплачивать зарплату не реже чем каждые полмесяца, соответственно и табель рекомендуется представлять в бухгалтерию два раза в месяц.
	1
	-

	II
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 14 г. Азова
	5
	-

	
	показатели качества муниципальных услуг, отраженные в муниципальных заданиях на 2021 и 2022 гг., не соответствуют ведомственному перечню муниципальных услуг (работ), утвержденному Приказом Управления образования г. Азова от 29.12.2016 №856 с учетом изменений, внесенных приказом Управления образования г. Азова от 09.01.2019 г. №8 в части 3-го показателя характеризующего качество и (или) объем муниципальной услуги (выполняемой работы)
	1
	-

	
	в разделе 6 отчета о выполнении муниципального задания от 01.10.2021 г. №90 неверно указан уникальный номер реестровой записи услуги по категории потребителей: обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (наименование муниципальной услуги - реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования), а также код по общероссийскому базовому перечню
	2
	-

	
	главная книга не соответствует установленной форме
	1
	-

	
	на официальном сайте www.bus.gov.ru не размещены актуальные сведения в разделе «Иная информация» (сведения об организациях, в которых открыты лицевые счета учреждения, сведения о лицензируемых видах деятельности (при наличии), сведения об аккредитации учреждения (при наличии), сведения о реквизитах учреждения для оплаты оказываемых услуг и т.д.)
	1
	-

	III
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 17 г. Азова
	4
	-

	
	Нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения
	-
	-

	
	в Учетной политике учреждения, были выявлены нарушения, а именно не учтены изменения бюджетного законодательства (указаны приказы в недействующей редакции).
	1
	-

	
	В нарушение пункта 9 Приказ Минфина от 30.12.2017 г. № 274н, основные положения Учетной политики на 2021 год и последующие 2022-2023 годы, и (или) копии документов учетной политики не были опубликованы на официальном сайте субъекта учета (централизованной бухгалтерии) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
	1
	-

	
	В нарушение пункта 15 Приказа Минфина России от 21.07.2011 г. N 86н, информация о ПФХД на 2021 г. и плановый период 2022 и 2023 годов от 30.06.2021 г., размещена не своевременно
	1
	-

	
	В нарушение пунктов 3; 21.2 Инструкции № 157н для отражений субсидий текущего характера применялся номер счета (504.10), отсутствующий в Рабочем плане счетов, предусмотренного Учетной политикой.
	1
	-

	IV
	Муниципальное предприятие города Азова «Гостиница «Солнечная»
	-
	-

	V
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 36 г. Азова
	18
	-

	
	Нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения
	-
	-

	
	в Учетной политике учреждения, были выявлены нарушения, а именно не учтены изменения бюджетного законодательства (указаны приказы в недействующей редакции).
	1
	-

	
	В нарушение пункта 9 Приказ Минфина от 30.12.2017 г. № 274н, основные положения Учетной политики на 2021 год и последующие 2022-2023 годы, и (или) копии документов учетной политики не были опубликованы на официальном сайте субъекта учета (централизованной бухгалтерии) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
	1
	-

	
	В нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты", в Приказах о приеме работника на работу в строке «по» указывалось «постоянно», тогда как эта строка не заполняется при приеме работника на неопределенный срок. В кодовой зоне строка ОКПО не заполнена. По строке наименование организации рекомендовано заполнять полное наименование организации и в скобках краткое. По строке с испытательным сроком желательно заполнять «без испытательного строка», если сотрудник принимается на неопределенный срок. 
	4
	-

	
	В соответствии с ст. 68 ТК, приказ о приеме на работу издается на основании заключенного трудового договора. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора. В нарушение вышеуказанной статьи, в Приказе о приеме работника на работу по строке «условия приема на работу, характер работы» указывалось «постоянно», тогда как в трудовом договоре указано, что работник принимался  на «неопределенный срок (бессрочно)». В приказе о приеме работника на работу не указан табельный номер.
	1
	-

	
	В нарушение Приказа Федерального архивного агентства от 23.12.2009 г. №76 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке Инструкций по делопроизводству и федеральных в федеральных органах исполнительной власти», Указом Президента от 30.05.2005 №609 «Об утверждении Положения о персональных данных государственного служащего Российской Федерации и ведении его личного дела», не велась внутренняя опись личных дел
	1
	-

	
	В нарушение пункта 3.27 Положения №2028, проверкой установлено, что не соблюдены предельные значения квартального перечисления субсидий: 25 процентов годового размера субсидии – в течение I квартала; 50 процентов (до 65 процентов – в части субсидий, предоставляемых на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), процесс оказания (выполнения) которых требует неравномерного финансового обеспечения в течение финансового года) годового размера субсидии – в течение первого полугодия; 75 процентов годового размера субсидии – в течение 9 месяцев.
	2
	-

	
	В нарушение  п.11 Раздела 2 Порядка составления ПФХД, показатели Плана и обоснования (расчеты) плановых показателей должны формироваться по соответствующим кодам (составным частям кода) бюджетной классификации Российской Федерации в части: планируемых поступлений и планируемых выплат
	2
	-

	
	В нарушение пункта 15 Приказа Минфина России от 21.07.2011 г. №86н, Муниципальное задание №113 от 10.12.2021 г. на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов размещено на официальном сайте превышающий 1 рабочий день, также Отчеты о выполнении муниципального задания на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов №69 от 01.10.2021 и №113 от 10.12.2021 г. превышают установленный данным пунктом срок на 2 дня и на 1 день соответственно.
	2
	-

	
	В нарушение условий договоров родительская плата вносится несвоевременно, сроки оплаты за содержание детей в детских дошкольных учреждениях не соблюдаются.
	1
	-

	
	Учет выдачи продуктов питания ведется в Меню-требовании, форма которого не соответствует меню-требованию на выдачу продуктов питания (ф. 0504202), утвержденному Приказом №52н.
	1
	-

	
	В нарушение части 6 статьи 38, части 5 статьи 39 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", подпункта 5.4 пункта 5 Положения о комиссии по осуществлению закупок, утвержденного приказом МБДОУ № 36 г. Азова от 11.01.2021 №3/2-Б, что привело в проверяемом периоде к нарушению статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации при заключении контрактов.
	1
	

	
	В проверяемом периоде заказчиком допускались нарушения в части отсутствия в контрактах указания, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, либо имелись указания, что допускается изменение цены в случаях, не предусмотренных ст.95 Федерального закона №44-ФЗ (нарушение ч.2 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ).
	1
	

	 
	 Итого
	42
	-


Раздел 4 «Исполнение представлений (предписаний)»

	№ п/п
	Наименование объекта финансового контроля
	Исполнение представлений и предписаний

	
	
	Номер и дата 
	Исполнено/не исполнено
	Объем восстановленных (возмещенных) средств по представлениям и предписаниям, руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	МБДОУ № 11 г. Азова
	Представление и предписание согласно распоряжению главы №154 от 30.06.2022
	Исполнено (исх.№94 от 26.07.2022)
	-

	
	Итого 
	1
	1/0
	-


Заведующий сектором внутреннего финансового контроля                                                                           А.В. Кокоц
27 февраля 2023 г.
8(86342) 4-14-01
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